Tum denique, quia cum gratia communicationis fuerit à Papa concessa sine causæ cognitione, non habuit in specie, & in iudicio notitiam, quod priuilegia communicata continent exemptionem à decimis, & consequenter non erat verisimile, Papam sub inuolucro verborum voluisse, ita grauitè Ecclesijs præiudicare, quas, & earum ministros, notum est, in vniuersa Hispania ex decimis potissimum sustentari.

Cum itaque prædictum præsuppositum, quonitebantur decisiones in hac causa factæ, ad fauorem Monasterij, non subsisteret, consequenter inferebatur, decimas prædiorum, de quibus agebatur, fuisse Ecclesiæ Carthaginens. persolueudas, sicut antea soluebantur, præsertim cum ex ferie priuilegij à Sixto V. concessi, Monasterio del Escorial non obscure colligeretur, Papam noluisse concedere vniuerso Ordini S. Hieronymi generalem exemptionem à solutione decimarum, cum illud priuilegium specialiter fuerit concessum Regio Monasterio del Escorial, cum clausula expresse, absque confirmatione, & approbatione exemptionum, & concessionum generalium in dicto priuilegio narratarum.

Forolusen. de Monsignanis.

Die Veneris 2. Aprilis 1604.

S V M M A R I V M.

1. Vniuersitas omnium bonorum incerta est, sed contrarium tenet Rota, n. 4.

Certitudo datur respectu vniuersitatis, ibid.

6. Possessorium nihil commune habet cum petitoria. Immissio non impeditur ex his que requirunt altiore indagine, ibid.

7. Fideicommissum vniuersale dicitur, quod comprehendit bona mobilia, & immobilia, nomina & actiones.

DECISIO M. XCI.

Die 16. Ianuarij proximè præteriti propostâ hac causa super dubio, in quibus bonis esset specificè relaxandum mandatum de immitendo pro indiuiso, & pro qua portione, ad fauorem fratrum de Monsignanis contra Elisabetham Monsignanam, pro faciliore resolutione fuit dictum, quod videretur de tribus potissimum articulis, ex quorum inspectione pendebat causæ diuisio.

Primo, de quora bonorum.

Secundo, quæ bona essent fideicommissio subiecta.

Tertio, an aliquid esset detrahendum.

Circa primum, partes erant concordēs, quod quora bonorum petitorum per fratres de Monsignanis erant quæ partes de tribus ex bonis possessis per Alexandrum, & licet agentes pro Elisabetha contenderent addendum, & de quibus Alexander poterat disponere tempore obitus, Rota alterius hoc inspectionis esse videns, censuit prædictam quotam bonorum fuisse prædictam tertiam partem, quia Alexander tempore obitus, ea pro indiuiso possidebat cum Paulo, & Euangelista fratribus, & consequenter pro prædicta tertia parte, concedendam immissionem in possessionem prædictorum bonorum, ad effectum, vt fratres de Monsignanis illa bona pro indiuiso possiderent, sicut Alexander illorum auctor possederat.

Licet enim Decius consil. 226. n. 3. vers. nec obstat, opinatus fuerit, quoram realem ad vniuersitatem omnium bonorum non inducere certitudinem, quia cum vniuersitas omnium bonorum incerta sit, quora talium bonorum certa esse non potest; Rota tamen contrariam opinionem, tamquam veriorē & magis communiter receptam amplexa fuit, in causa Firmana bonorum, die 23. Decembris anni 1577. coram bon. mem. Canuccio, sentiens, dari certitudinem respectu vniuersitatis. Neque in hoc casu scrupulosè querendum, quomodo dicta bona ab Alexandro pro indiuiso cum fratribus possiderentur, licitè, vel illicitè ex patrimonialibus, vel ex mercatura fuerint acquisita, cum ad effectum immissionis sufficeret fratribus de Monsignanis docere de possessione Alexandri, vt in vna Viterbien. bonorum Rota censuit coram Domino meo Litia, & nuper in alia Viterbien. coram Domino meo Decano, & consequenter cessabat præsentio Informantium pro Elisabetha, contendentium de causa acquisitionis ex mercatura, hæc enim inspectio ad petitorum spectabat, quod nihil habet commune cum possessorio & naturaliter. S. nihil commune ff. de acquir. possess. & cum altiore requireret indaginem, non poterat impedire immissionem Monsignanis competentem, l. finali, C. de edito. Din. Adr. toll. Neuzanus consil. 56. n. 3. & sequens. Circa secundum, quæ bona essent subiecta

f vide infra dec. 1098. n. 3. in hac eadem causa supra decil. 1011.

g Adde supra in tom. 1. dec. 39. n. 8. & decil. 448. n. 6. & alias sæpè.

bus scintilla, factis à marito, bene probant. 9. Testes vicini rectè probant scintillam mariti, 11. Theori separatio admittitur propter odium coniugum, oriens ex libris continuis.

DECISIO M. XCII.

In hac causa separationis thori inter Alexandrum Gattamarum, & Florentiam Capellonam eius vxorem, die 3. Martij e anni 1603. fuerat decisum ex capite potissimum adulterij, quod Alexander commiserat, & confessus fuerat cum Florentia famula, sententias contra ipsum laras tanquam iustas fuisse confirmandas, & licet Rota tunc non se fundauerit in scintilla, & mala tractatione, qua vsus fuerat Alexander contra Florentiam, non tamen eam rececit.

Cum verò deinde Alexander prætenderet, remissam sibi fuisse ab vxore adulterij iniuriam, ex quo Florentia post habitam scientiam de adulterio cum eo sponte cohabitauerat, & maritaliter vixerat, ideo factis vtinque nouis probationibus, sæpe propulsi causam, videlicet die 10. Nouembr. & die 19. Decemb. anni 1603. & fuit dilata, & rursus die 25. Februarij præsentis anni, & similiter fuit dilata, ordinauerant enim Domini, vt causa super omnibus proponeretur, videlicet super adulterio, & scintilla, & denique in hac propositione, vtraque parte informantē, causa discussa, Rota censuit, omnibus simul iunctis, sententias ad fauorem Florentiæ latas fuisse confirmandas.

Nam quoad primum articulum respicientem adulterium, Florentia habebat fundatam intentionem quoad separationem, in secundo adulterio ab Alexandro commisso cum Florentia famula, de quo constabat ex propria Alexandri confessione, vnde cum Alexander ex aduerso prætenderet, iniuriam ex adulterio resultantem sibi fuisse remissam ex cohabitatione per multum tempus subsequuta. l. si vxor. §. final. & l. questum, in fine, ff. ad l. Iuliam de adul. vbi gloss. in verb. non superesse, & sic post remissionem non licere obicere crimina adulterij. gloss. in cap. plerumque, in verb. nec reconciliata, de donat. inter vir. & vxor. consequenter probare tenebatur, vxorem habuisse certam, & indubitatam scientiam prædicti adulterij, & nihilominus deinde sponte cum eo cohabitasse, rei vxoriæ operam dando, ante querelam à Florentia contra maritum coram iudice Ecclesiastico portectam; quod tamen ex deductis pro Alexandro non apparebat probatum, nam ex querela Florentiæ non poterat inferri ad eius scientiam, nisi à tempore querelæ; scientia enim vnus temporis, non excludit scientiam temporis præcedentis, neque testes pro Alexandro inducti probant scientiam Florentiæ de secundo adulterio, respectu certi corporis, neque concludebant mutua maritalia obsequia post scientiam secundi adulterij, & consequenter cum Alexandri probatio esset incerta, non poterat ei suffragari. cap. in presentia, de probat. nam non probata tali scientia, non est locus præsumptioni remissionis iniuriæ. l. legitimam, ff. de petiti. heredit. l. ultimam, ff. de confirmat. tutor. & tradit in terminis Signorolus.

g Adde Mar. dec. 90. n. 6. & 140. n. 6. Ludou decil. 290. n. 4. & 405. n. 2. Duran dec. 402. n. 2. & alij sæpè.

h Adde Rotã in posth. Eudin. tom. 2. decil. 49. n. 8. & 9. 6. consil. 50.

7. Cta fideicommissio, facilis fuit resolutio ex sententia lata à Sanctissimo Domino nostro Clemente Papa V III. tunc Rotæ Auditore, declarante omnia bona Alexandri testatoris fuisse de fideicommissio ad fauorem fratrum de Monsignanis post obitum Petri Francisci, & Pauli, & ex decisione in hac causa facta coram Domino meo Litia die 13. Nouembr. 1595. decernentis etiam bona mobilia, supellectilia, & nomina debitorum descripta in inuentario fuisse comprehensa in dicto fideicommissio, ex quo erat factum de omnibus bonis mobilibus, & immobilibus, se mouentibus, iuribus, & actionibus quibuscunque.

g Adde Coc. cin. decil. 409. n. 5. quæ etiam habetur in recent. p. 2. decil. 120.

8. Neque obstare prætensionem deductam, per informantes pro Elisabetha, de acquisitione facta per Alexandrum ex lucro mercaturæ, ideoque non competere fratribus de Monsignanis immissionem in possessionem bonorum ex lucro mercaturæ acquisitorum, quia die 26. Feb. anni 1603. fuit coram me decisum, non constare Alexandrum acquisiuisse aliqua bona ex lucro mercaturæ.